
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Χαρακτηρισμός ως μνημείων των κτηρίων 1, 2, 5 
και της πλίνθινης καπναποδόχου του κτηριακού 
συγκροτήματος του πρώην Εργοστασίου ΑΖΕΛ 
Α.Β.Ε, που βρίσκεται επί των οδών Ομηρίδου Σκυ-
λίτση 60 - Γρηγορίου Λαμπράκη - Δεληγιώργη και 
Αθανασίου Διάκου (Ο.Τ. 255-256), στον Δήμο Πει-
ραιά, φερόμενης ιδιοκτησίας Τράπεζας Πειραιώς 
Α.Ε.

2	 Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων, 
σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, στον 
οικισμό «Κάτω Άσσου» του Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 
Κορινθίας.

 	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 400890 	 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείων των κτηρίων 1, 2, 
5 και της πλίνθινης καπναποδόχου του κτηρι-
ακού συγκροτήματος του πρώην Εργοστασίου 
ΑΖΕΛ Α.Β.Ε, που βρίσκεται επί των οδών Ομη-
ρίδου Σκυλίτση 60 - Γρηγορίου Λαμπράκη - Δε-
ληγιώργη και Αθανασίου Διάκου (Ο.Τ. 255-256), 
στον Δήμο Πειραιά, φερόμενης ιδιοκτησίας Τρά-
πεζας Πειραιώς Α.Ε.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ  
ΕΡΓΩΝ - ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ  
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 109 αυτού,

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6 
αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7) και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) σχετικά με 
τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/608797/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ  «Τοποθέτη-
ση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτι-
σμού» (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-5ΗΘ).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μου-
σείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού» 
(ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧ-
ΜΑΕ/105381/72645/2066/866/03-05-2019 (Δ’  217) 
υπουργική απόφαση κήρυξης-οριοθέτησης ως αρχαι-
ολογικού χώρου περιοχής του Δήμου Πειραιά και της 
περιοχής «Καστράκι» στη Δ.Ε. Δραπετσώνας του Δήμου 
Κερατσινίου -Δραπετσώνας, Περιφέρειας Αττικής.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/50616/23-04-2024 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Αττικής, Ανατολικής Στερεάς και Κυκλάδων με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ για την εξέταση του θέματος από το κοινό 
όργανο (ΚΑΣ- ΚΣΝΜ).

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/50616/01-05-2024 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων με το 
οποίο εκφράσθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά 
με τον χαρακτηρισμό του εν θέματι κτηρίου.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/400890/18-09-2024 έγγραφο 
της ΔΠΑΝΣΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην 
γραμματεία του ΚΣΝΜ και την γραμματεία του ΚΑΣ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 791

10337

15.11.2024 10:11:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10338 Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024

9. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, της Δι-
εύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων και 
τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

10. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/400890/11-10-2024 έγγρα-
φο της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε 
το ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέ-
λου του θέματος. 

11. Την ομόφωνη γνωμοδότηση για τα κτήρια 1, 5 και 
την πλίνθινη καπναποδόχο και την κατά πλειοψηφία 
γνωμοδότηση για το κτήριο 2 του ειδικού οργάνου (ΚΑΣ-
ΚΣΝΜ), σύμφωνα με το υπ’ αρ. 06/19-09-2024 πρακτικό 
(θέμα 9ο), αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείων, σύμφωνα με την 
περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, των 
κτηρίων 1, 2, 5 και της πλίνθινης καπνοδόχου, του κτη-
ριακού συγκροτήματος του πρώην Εργοστασίου ΑΖΕΛ 
Α.Β.Ε, που βρίσκεται επί των οδών Ομηρίδου Σκυλίτση 

60 - Γρηγορίου Λαμπράκη - Δεληγιώργη και Αθανασίου 
Διάκου (Ο.Τ. 255 256), στον Δήμο Πειραιά, φερόμενης 
ιδιοκτησίας Τράπεζας Πειραιώς Α.Ε, διότι είναι σημαντικά 
για την αντιληπτικότητα του βιομηχανικού χαρακτήρα 
της θέσης αυτής για περισσότερα από 120 χρόνια. Συ-
γκεκριμένα τα κτήρια 1 και 2 διότι αποτελούν ιδιαίτερης 
αρχιτεκτονικής αξίας, δείγματα αρχιτεκτονικής της δεκα-
ετίας της περιόδου περί το 1970, όπου αντιπαρατίθεται 
μέσω των ανοιγμάτων η κατακόρυφη με την οριζόντια 
διεύθυνση. Ιδιαίτερη αξία αποδίδεται στο μέγεθος των 
υαλοπετασμάτων, και στην διαχείριση των γωνιών. Το 
κτήριο 5 είναι ένα κτήριο σπάνιας τυπολογίας, από τα 
λίγα που κατασκευάστηκαν κατά την δεκαετία του 1940, 
και απηχεί τον μοντερνισμό των δύο προηγούμενων δε-
καετιών. 

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10339Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10340 Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 6 Νοεμβρίου 2024

Οι Προϊστάμενες των Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων και	 Αναστήλωσης Μουσείων 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς	 και Τεχνικών Έργων

ΟΛΥΜΠΊΑ ΒΙΚΆΤΟΥ	 ΑΜΑΛΊΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΆΚΗ

I

Αριθμ. 81289	 (2)

Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, 
στον οικισμό «Κάτω Άσσου» του Δήμου Κορινθί-
ων, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΈΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΈΝΗΣ 
ΔΙΟΊΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΉΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΉΣ ΕΛΛΆΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΊΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.» 

(Α΄ 228).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Την περ. β της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 1337/1983 
«Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική Ανάπτυ-
ξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

5. Το άρθρο 6 του από 24-04-1985 π.δ. «Τρόπος καθο-
ρισμού ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ΄ 181).

6. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

8. Την υπ’ αρ. 39608/2011 (Β΄ 2200), απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

9. Την υπ’ αρ. 12/2012 εγκύκλιο Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Τον ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξε-
ων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(Α΄ 156).

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα ρυθμίσεις Πολεοδο-
μικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις» (Α΄ 269).

13. Τον ν. 4257/2014 (Α΄ 93) και ειδικότερα το άρθρο 
56 αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 86782/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του 
Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

15. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφαση 
Υπουργού Εσωτερικών.

16. Την υπ’ αρ. 509/2023 απόφαση Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με 
εντολή Γραμματέα" στον προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρε-
σιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Β΄ 43).

17. Την υπ’ αρ. 9671/1993 απόφαση Νομάρχη Κορινθί-
ας «Καθορισμός ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης 
στον οικισμό Κάτω Άσσου νομού Κορινθίας» (Δ΄ 1246).

18. Την υπ’ αρ. 7363/24-03-1995 παραχώρηση εδα-
φικής λωρίδας για τη δημιουργία κοινοτικής οδού, με-
ταγεγραμμένη στον τόμο 449 αριθμός 249 των βιβλίων 
μεταγραφών του Δήμου Κορινθίων.

19. Την υπ’ αρ. 17.194/25-07-2005 παραχώρηση λωρί-
δας οικοπέδου σε κοινή χρήση για διαπλάτυνση υπάρ-
χοντος δημοτικού δρόμου, μεταγεγραμμένη στον τόμο 
533 αριθμός 385 των βιβλίων μεταγραφών του Δήμου 
Κορινθίων.

20. Την υπ’ αρ. 251/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων για την έναρξη της 
διαδικασίας σύνταξης διαγράμματος κύρωσης του δι-
κτύου κοινοχρήστων χώρων στον οικισμό Κάτω Άσσου 
της Δημοτικής Ενότητας Άσσου - Λεχαίου του Δήμου 
Κορινθίων.

21. Την υπ’ αρ. 39346/12-09-2022 ανακοίνωση του 
Δήμου Κορινθίων.

22. Τα από 12-09-2022 αποδεικτικά δημοσίευσης.
23. Τα φύλλα των εφημερίδων ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

της 15-09-2022 και Κορινθιακή Ημέρα της 16-09-2022, 
στα οποία δημοσιεύθηκε η ανακοίνωση για την κύρωση.

24. Την υπ’ αρ. 45810/10-10-2022 βεβαίωση Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας 
περί μη υποβολής ενστάσεων.

25. Το υπ’ αρ. 45812/10-10-2022 διαβιβαστικό του 
Δήμου Κορινθίων.

26. Το υπ’ αρ. 212/30-01-2023 έγγραφό μας.
27. Το υπ’  αρ. 29751/07-06-2024 διαβιβαστικό της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

28. Το υπ’ αρ. 64860/28-08-2024 έγγραφό μας.
29. Το υπ’  αρ. 43550/17-09-2024 διαβιβαστικό της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

30. Το υπ’ αρ. 77281/17-10-2024 έγγραφό μας.
31. Το υπ’  αρ. 79806/30-10-2024 διαβιβαστικό της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

32. Το από 06/2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Πο-
λιτικού Μηχανικού Β. Παπαδάκη μετά της συνοδής τε-
χνικής εκθέσεως.

33. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου οργανι-
σμού τοπικής αυτοδιοίκησης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10341Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024

1. Την κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του νόμου 3937/2011, 
στον οικισμό «Κάτω Άσσου» του Δήμου Κορινθίων, 
Π.Ε. Κορινθίας, όπως αυτό αποτυπώνεται στο από 
06/2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτικού Μη-
χανικού Β. Παπαδάκη, σε κλίμακα 1:500, το οποίο θε-

ωρείται από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας από-
φασης.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10342 Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10343Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10344 Τεύχος Δ’ 791/14.11.2024

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 5 Νοεμβρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007911411240008*


